

Estudo Técnico Preliminar 77/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 00091.012126/2024-31

2. Descrição da necessidade

- 2.1 A contratação de empresa para efetuar a limpeza/lavagem ecológica dos veículos que compõem a frota da ABIN, em Brasília /DF, faz-se necessária uma vez que a limpeza dos veículos oficiais da frota é primordial para a conservação, pois os veículos ficam expostos à poeira e intempéries do tempo e por muitas vezes também trafegam em estradas de chão, assim ficando empoeirados e em dias de chuva há o agravamento da situação, pois a pintura fica manchada com lama.
- 2.2. O objeto será executado em espaço determinado nas dependências da sede da ABIN, uma vez que se trata de limpeza /lavagem de veículos oficiais, considerando que já existe estrutura e instalações para esse serviço, o qual já vem sendo executado desde 2022, de forma indireta por meio de terceirização.
- 2.3. Os três principais objetivos da presente contratação, a saber: contratação de serviço de limpeza/lavagem sem disponibilização de mão de obra; contratação de lavagem ecológica; contratação sob demanda/ordem de serviço.
- 2.4. Outros fatos que justificam a contratação proposta são: o alinhamento das operações de higienização dos veículos da ABIN às crescentes demandas por boas práticas de lavagem sustentável definindo como modelo e a adoção do sistema de lavagem ecológica. Esta prática alinha-se à Lei 14.133/2021, que preceitua no art. 11º que “o processo licitatório tem por objetivos: [...] IV- incentivar a inovação e o desenvolvimento nacional sustentável [...]”. O desenvolvimento sustentável tem base também no art. 225 da Constituição Federal de 1988: “Todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder Público e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo para as presentes e futuras gerações”. Portanto, a ABIN, como representante do Poder Público, deve se adaptar aos fundamentos da sustentabilidade, visando sempre contratações que prezem pelo baixo impacto ambiental possível.
- 2.5. Com base nesse contexto, tem-se por objetivo com a lavagem ecológica reduzir o consumo de água, e minimizar a liberação de resíduos ou rejeitos sólidos ou líquidos e/ou tóxicos à rede de esgoto e/ou galerias de águas pluviais.
- 2.6. Considerando a situação atual da execução deste serviço e a maior eficiência na execução do serviço e redução do impacto ambiental, justifica-se a necessidade desta contratação.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
DIVTRAN	JULIO KIRMSE BATISTA

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

- 4.1. Entre os requisitos relevantes encontram-se:
- 4.1.1. Lavagem ecológica e higienização da frota de veículos com periodicidade determinada pela fiscalização do serviço, conforme o uso de cada tipo de veículo;
- 4.1.2. Realização do serviço nas dependências da sede da Agência Brasileira de Inteligência - ABIN;
- 4.1.3. Cumprimento diário das ordens de serviço encaminhadas pela fiscalização;
- 4.2. O serviço possui natureza continuada.

4.3. Devem ser obedecidas as seguintes práticas de sustentabilidade:

4.3.1. Aplicação do método ecológico com utilização mínima de água, de aproximadamente 5 Litros de água por lavagem.

4.3.2. É essencial considerar fatores como a frequência desejada para a execução dos serviços de lavagem, a qualidade exigida, a capacidade de atendimento conforme o cronograma da Agência, e a exigência pelo uso de produtos biodegradáveis e eco-friendly.

4.4. Prazo de contratação de 24 meses, sujeito à prorrogação no prazo máximo por 10 anos, como previsão na lei 14.133/2021.

4.5. A Administração se apoia e observa as normas previstas na IN SEGES/ME nº58/2022, além das demais normas pertinentes.

4.6. Ainda validando os requisitos da contratação, ressalta-se que, conforme o catálogo eletrônico de padronização de compras, serviços e obras da Administração Pública Federal (Portaria SEGES/ME nº 938 02/02/2022), o objeto da atual contratação não está contemplado no citado catálogo.

5. Levantamento de Mercado

5.1. Foram identificados processos de contratação como o da presente proposta, pois contemplam os aspectos de sustentabilidade preconizados pelos normativos mencionados, bem como permitem o pagamento pela quantidade de lavagens efetivamente realizadas.

5.2. Nesse sentido, não há necessidade de realização de audiências públicas para coleta de contribuições a fim de definir a solução mais adequada visando preservar a relação custo-benefício.

5.2.1. O critério de julgamento do fornecedor será o menor preço ofertado, conforme art. 33 da Lei 14.133/21, na modalidade Pregão, art. 28 da Lei 14.133/21, resultando no menor valor a ser pago pela Administração.

5.3. Como alternativas para a contratação, verificou que existem no mercado três processos de lavagem veicular:

5.3.1. convencional: Caracterizado como a lavagem mais conhecida em escala global, utiliza o método convencional de higienização de carros, através da remoção das sujidades utilizando grande quantidade de água somada a produtos específicos para automóveis. Neste processo são utilizados de 150 a 200 L de água. Esse modelo foi descartado para a contratação pois não atende à temática sustentável e para que haja a sua efetiva contratação tem-se que haver adaptação estrutural ao ambiente, como sistema de captação e armazenamento de água de reuso, o que elevaria o custo da contratação, tendo em vista legislação direcionada para as empresas de lavagem de veículos, com a preocupação não apenas no tratamento do efluente mas também o reuso da água. A Lei 3.812/2006, sancionada em Brasília, Distrito Federal, em 08 de fevereiro de 2006, torna obrigatória a reutilização da água utilizada nos postos de gasolina e na lavagem de veículos.

5.3.2. ecológica: é o processo utilizado atualmente na SEDE. Este método consiste na aplicação de um produto composto por cera teflonada e deslizantes diluídos em dois litros de água, reduzindo o consumo de água em até 98% (TRIBUNAL DA BAHIA, 2011). São utilizados dois baldes de água, shampoo para carros, desengraxante, dois panos de microfibra e um borrifador. Este processo é o melhor que se adapta ao meio ambiente, pois abrange a temática sustentável e não eleva o custo da contratação.

5.3.3. a seco: Neste procedimento de limpeza, o uso da água é substituído por panos de microfibra e cera líquida, especialmente desenvolvida para essa finalidade. A fórmula do produto adere à sujeira e instantaneamente a destaca da pintura do carro, colocando-a em suspensão. Todos os insumos para a execução desse método de higienização estão disponíveis no mercado e podem ser adquiridos na forma de kit. Esse método foi descartado da contratação tendo em vista a especificidade das atividades de Inteligência, onde o terreno de atuação dos veículos são os mais diversos possíveis e isso poderá acarretar dificuldades na execução da lavagem e higienização ou mesmo na contratação de empresa especializada e há um maior descarte de panos quando comparada com as demais opções, gerando uma maior quantidade de resíduos sólidos, quando comparado ao método de lavagem ecológica.

5.4. Trata-se de serviço comum no mercado que, no entanto, algumas empresas possuem características próprias para atender a demanda.

5.5. Para o levantamento do mercado, observou-se contratações similares com outros órgãos.

6. Descrição da solução como um todo

- 6.1. Serviço de lavagem/ higienização ecológica que utiliza um kit de lavagem que inclui produtos químicos específicos que permitem a realização de um serviço limpo e eficiente.
- 6.2. O objeto será executado em espaço determinado nas dependências da sede da ABIN, onde já é realizada lavagem de veículos. Nesse espaço já possui estrutura necessária para a prestação do serviço de forma adequada.
- 6.3. Abrange a prestação do serviço de lavagem dos veículos, compreendendo o uso de água minimizado a aproximadamente 5 L, necessários para a mistura com os elementos do kit, conforme preconiza a Análise dos Impactos Ambientais na Lavagem de Automóveis (ENEGEP).
- 6.4. Com isso, pretende-se racionalizar o consumo de água, energia e materiais de limpeza.
- 6.5. Além de outros aspectos que apoiam a solução como um todo:
- 6.5.1. Utilização de Produtos Biodegradáveis: Em alinhamento com o desenvolvimento nacional sustentável, a solução exige o uso de produtos biodegradáveis e eco-friendly, reduzindo o impacto ambiental e promovendo a conservação dos recursos naturais.

6.5.2. Tecnologia Avançada de Lavagem: Prioriza-se a adoção de tecnologias inovadoras em lavagem que garantem a eficácia na limpeza e a preservação das condições originais dos veículos, sem causar danos às pinturas ou componentes. Desta forma, alinha-se ao incentivo à inovação e ao desenvolvimento tecnológico contemplado pela Lei.

6.5.3. Qualificação Profissional: Conforme o Art. 7º da Lei 14.133/2021, que enfatiza a importância de atribuir responsabilidades a agentes com formação ou qualificação compatível, a solução engloba equipes qualificadas para a execução dos serviços, assegurando a efetividade e qualidade esperadas.

6.5.4. Frequência Ajustada de Serviços: A definição da frequência de lavagem atende de maneira ideal às necessidades operacionais dos veículos, assegurando seu bom estado e disponibilidade para uso, o que é essencial para o cumprimento dos objetivos da Administração Pública de fornecer mobilidade segura e adequada.

6.5.5. Observação da normas da ABNT, quando cabíveis, buscando validar critérios mínimos de qualidade, utilidade, resistência e segurança.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1. Para a estimativa das quantidades foi adotada a definição de cada item, como segue:

Item	Especificação das Lavagens - Ecológica
1	Lavagem Simples - Veículo Passeio (Hatch/Sedan)
2	Lavagem Completa - Veículo Passeio (Hatch/Sedan)
3	Lavagem Simples - Motocicleta
4	Lavagem Simples - Utilitários (Pick-Up/SUV/Furgão Leve)
5	Lavagem Completa - Utilitários (Pick-Up/SUV/Furgão Leve)
6	Lavagem Simples - Van/Minibus
7	Lavagem Completa - Van/Minibus
8	Lavagem Simples - Veículos Grandes (Ônibus/Caminhão/Trator)
9	Lavagem Completa - Veículos Grandes (Ônibus/Caminhão/Trator)

7.2 O método utilizado para a estimativa foi:

- 7.2.1 Tomou-se como base o período de abril/2022 a jul/2024 para o levantamento da estimativa das quantidades de lavagens por item.

7.2.2 A Estimativa se pautou na média aritmética dos três anos do contrato vigente (28 meses de análise). Projetou-se a média encontrada em 24 meses, pois será o prazo para o novo contrato. Após a definição da quantidade projetada, aplicou-se um redutor de 32%, pois, a frota de veículos oficiais, na SEDE, foi reduzida nesta proporção. Agregou-se uma margem de segurança (10,3%), com o intuito de minimizar as oscilações e sazonalidades. Houve um ajuste pontual nas lavagens completas para veículos grande e van/minibus (itens 7 e 9).

Item	Quantidade de Lavagens por ano - Histórico			Memória de Cálculo				
	2022 (abril a dezembro)	2023 (janeiro a dezembro)	2024 (janeiro a julho)	Média Mensal (28 meses)	Quantidade Projetada (24 meses)	Redutor de 32% (redução da Frota Própria)	Margem de Segurança Adicional (10,3%)	Ajuste Pontual - Previsão
1	1208	1523	509	116	2777	1888	2083	-
2	41	14	13	2	58	40	44	-
3	7	4	0	0	9	6	7	-
4	278	285	103	24	571	388	428	-
5	14	1	7	1	19	13	14	-
6	77	215	86	14	324	220	243	-
7	7	2	0	0	8	5	6	10
8	7	5	3	1	13	9	10	-
9	3	0	0	0	3	2	2	6

7.2.3 Como consequência, a estimativa das quantidades a serem contratadas, sob demanda, segue conforme tabela:

Item	Especificação das Lavagens - Ecológica	Quantidade Estimada de Lavagens (24 meses)
1	Lavagem Simples - Veículo Passeio (Hatch/Sedan)	2083
2	Lavagem Completa - Veículo Passeio (Hatch/Sedan)	44
3	Lavagem Simples - Motocicleta	7
4	Lavagem Simples - Utilitários (Pick-Up/SUV/Furgão Leve)	428
5	Lavagem Completa - Utilitários (Pick-Up/SUV/Furgão Leve)	14
6	Lavagem Simples - Van/Minibus	243
7	Lavagem Completa - Van/Minibus	10
8	Lavagem Simples - Veículos Grandes (Ônibus/Caminhão/Trator)	10
9	Lavagem Completa - Veículos Grandes (Ônibus/Caminhão/Trator)	6

7.3 No contrato não há necessidade de outros materiais específicos acessórios ou suporte cuja previsibilidade não foi possível identificar nesta fase interna da contratação.

8. Estimativa do Valor da Contratação

- 8.1. O valor total da contratação foi estimado em R\$314.849,07.
- 8.2. Para a estimativa do valor da contratação foram utilizados os quantitativos estimados e o estudo da ferramenta de pesquisa de preços do Compras.gov, tudo em conformidade com as orientações estabelecidas na IN SEGES/ME nº 58/2022.

8.3. Os preços foram analisados de forma crítica e rigorosa e comparados com as necessidades da contratação, tal como especificação, quantitativo e local de realização do serviço. Descartou-se os preços inexequíveis, os excessivamente elevados e os incompatíveis com a contratação.

8.4. A tabela demonstra o valor estimado:

Especificação das Lavagens - Ecológica	Quantidade Estimada de Lavagens (24 meses)	Valor Unitário por lavagem	Valor Total Estimado (24 meses)
Lavagem Simples - Veículo Passeio (Hatch/Sedan)	2083	R\$ 94,77	R\$ 197.399,12
Lavagem Completa - Veículo Passeio (Hatch/Sedan)	44	R\$ 109,11	R\$ 4.800,70
Lavagem Simples - Motocicleta	7	R\$ 59,94	R\$ 419,57
Lavagem Simples - Utilitários (Pick-Up/SUV/Furgão Leve)	428	R\$ 122,50	R\$ 52.428,93
Lavagem Completa - Utilitários (Pick-Up/SUV/Furgão Leve)	14	R\$ 144,53	R\$ 2.023,49
Lavagem Simples - Van/Minibus	243	R\$ 207,42	R\$ 50.404,26
Lavagem Completa - Van/Minibus	10	R\$ 261,00	R\$ 2.610,01
Lavagem Simples - Veículos Grandes (Ônibus/Caminhão/Trator)	10	R\$ 270,33	R\$ 2.703,28
Lavagem Completa - Veículos Grandes (Ônibus/Caminhão/Trator)	6	R\$ 343,28	R\$ 2.059,71
Valor Total			R\$ 314.849,07

8.5. Os procedimentos utilizados na pesquisa de preços estarão pormenorizados no Relatório de Pesquisa de Preços (Anexo I).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Utilizando-se como paradigma o art. 47, II da Lei nº 14.133/2021, tem-se como regra o parcelamento da contratação. Isso se dá pela presunção de que, com a divisão em parcelas menores, aumentará a competitividade e, conseqüentemente, as chances de alcançar propostas mais vantajosas. Porém, é praxe neste mercado de serviços que a atividade seja realizada por uma única empresa. Portanto, visando a melhor vantagem para a Administração, objeto desta licitação deverá ser formado em um único grupo com alguns itens, onde se dará a competição e de forma a gerar ganho em economia de escala. Para a formação do grupo, a Administração preza pela razoabilidade e proporcionalidade, identificando os itens que o integram, guardando compatibilidade entre si e as regras de mercado, de modo a manter a competitividade necessária à disputa, além de não ocasionar restrições na concorrência.

9.2. O objeto não é divisível na medida em que o serviço de limpeza/lavagem ecológica dos veículos deverá ser prestado na SEDE da ABIN, em Brasília/DF. Conseqüentemente, a não divisão do objeto se mostra mais prudente e a única forma viável para garantir a execução do objeto.

9.3. Ademais, levando em consideração o mercado fornecedor observa-se que o parcelamento do objeto não assegura ser técnica e economicamente viável, sem perda de escala e com melhor aproveitamento do mercado e ampliação da competitividade.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. Correlata à presente contratação há o seguinte contrato de mesmo gênero nas demais frações da ABIN, sem, no entanto, a existência de contratações interdependentes:

10.1.1. Processo nº 00091.000681/2019-52: Contrato nº 513/2020 (0122437) de prestação de serviços de administração, gerenciamento e controle de abastecimento e de manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos, próprios, de posse e alugados, que funciona de forma complementar ao objeto do presente processo, sem que haja interdependência.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. A contratação encontra-se alinhada ao Planejamento Estratégico 2022 - 2026 da Agência Brasileira de Inteligência – ABIN, por meio do objetivo estratégico: "Promover a alocação de recursos de forma estratégica e efetiva".

11.2. Esta contratação também está amparada no Plano de Logística Sustentável da ABIN, aprovado pela Portaria nº 96/SPG/DG /ABIN/GSI/PR, de 20/10/2021. Assim, foram considerados alguns itens do PLS que possuem aderência direta e indireta com esta contratação, como seguem:

a) Item 4.3 Água e Esgoto: " [...] Divulgação de campanhas de conscientização sobre a necessidade de redução do consumo de água. Monitorar, mensalmente, o consumo de água e as despesas com esgoto;"

11.3. A aderência ao Plano Diretor de Logística Sustentável, conforme preconiza a IN SEGES nº 58/2022, está em processamento na ABIN, cujo novo PLS da ABIN será aprovado ainda no ano de 2024.

12. Resultados Pretendidos

12.1. Os benefícios a serem obtidos em termos de economicidade, eficácia, eficiência, de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis diretos a serem obtidos são:

12.1.1. Benefícios diretos: Os benefícios de economicidade estão atrelados à contratação racional do quantitativo de lavagens, com priorização dos veículos que possuem maior utilização e, possivelmente, estejam mais necessitados de lavagem;

12.1.2. Benefícios indiretos: desnecessidade de contratações paralelas para a execução da lavagem de veículos.

12.1.3. Impactos ambientais positivos: A economia de água e de energia elétrica é outro resultado pretendido, sem perda da qualidade do serviço prestado, considerando a obrigatoriedade de seguimento das práticas sustentáveis previstas na legislação em vigência.

12.2. Outros resultados pretendidos e complementares com a contratação de serviços de lavagem para os veículos da frota da ABIN almejam atender aos princípios e objetivos estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021, assim como promover o desenvolvimento sustentável e assegurar a economia nos gastos públicos. A fundamentação nos princípios da eficiência, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável destacados na referida Lei orienta todas as ações e decisões vinculadas a este processo de contratação. Dessa forma, os resultados esperados são:

12.2.1. Eficiência no Serviço: Obtenção de serviços de lavagem ecológica de veículos com alto padrão de qualidade, garantindo a remoção eficaz de sujeiras e a conservação da aparência e da integridade dos veículos.

12.2.2. Economicidade: Consecução dos serviços a um custo que represente economia para o erário público, optando-se por propostas que ofereçam a melhor relação custo-benefício, em alinhamento com a Lei nº 14.133/2021, que demanda compatibilidade dos preços contratados com os valores praticados no mercado.

12.2.3. Desenvolvimento Nacional Sustentável: Promoção da sustentabilidade ambiental através da exigência de uso de produtos biodegradáveis e eco-friendly além da implementação de práticas que minimizem o consumo de água e energia, reforçando o compromisso com o desenvolvimento nacional sustentável.

12.2.4. Incremento na Segurança e Conforto dos Usuários: Assegurar que a frequência na prestação dos serviços de lavagem contribua para a manutenção de um ambiente interno salubre e seguro para os usuários.

12.2.5. Transparência e Controle social: Implementação de um sistema de controle de qualidade que permita o monitoramento constante dos serviços prestados e promova a transparência, permitindo feedbacks efetivos por parte dos usuários e da gestão.

12.2.6. Melhoria da qualidade de produtos ou serviços oferecidos à sociedade: a melhor distribuição dos recursos materiais e tecnológicos da Agência, possibilita melhores condições de trabalho para os servidores, auxiliando-os no atingimento dos objetivos institucionais.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. Não haverá a necessidade de adequação do ambiente do órgão, na medida em que a contratação não impacta na estrutura física, elétrica, hidráulica e ambiental do órgão, já que o serviço já vem sendo prestado desde 2022. Entretanto, com relação ao pessoal empregado pela nova empresa contratada, a Segurança Orgânica - SEGOR deverá identifica-los e orienta-los com relação a procedimentos no interior do complexo da ABIN.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Destacam-se as principais características e impactos ambientais gerados por cada tipo de lavagem:

CARACTERÍSTICAS	LAVAGEM CONVENCIONAL	LAVAGEM ECOLÓGICA
Consumo de água por veículo	60 litros	5 litros
Geração de resíduos	Esponja, flanela e jornal são destinados ao lixo comum	Esponja e flanela são destinados ao lixo comum
Geração de efluentes	Sim, proporcional ao consumo de água	Sim, proporcional ao consumo de água
Consumo de energia elétrica	Sim	Sim
Tempo despendido no serviço	Aproximadamente 30 minutos	Aproximadamente 60 minutos
Utiliza material tóxico	Sim, querosene	Não
Descarte de lavagem	Caixa separadora de óleo e areia e encaminhamento de resíduos para empresa especializada	Caixa separadora de óleo e areia e encaminhamento de resíduos para empresa especializada
Desvantagem da tecnologia	Desperdício de água e produto químico	Relativamente baixa aceitação do público (desconhecimento da lavagem ecológica)

14.2. Os impactos ambientais mais comuns ligados aos postos lavagem de veículos:

14.2.1 Consumo excessivo de água - O serviço de lavagem de veículos, principalmente no modelo tradicional, pode levar a um consumo excessivo de água, recurso natural escasso e de grande valor ecológico.

14.2.1.1 Medidas mitigadoras: Implementação da lavagem ecológica, incentivo ao reuso de água para lavagem de veículos, utilização de técnicas de lavagem a seco para casos específicos, e adoção de procedimentos que otimizem o uso da água durante o processo de lavagem, visando à redução do consumo.

14.2.2 Poluição por produtos químicos - O uso de detergentes e outros produtos químicos na lavagem dos veículos pode resultar na contaminação do solo e das fontes hídricas, afetando a fauna e a flora locais.

14.2.2.1. Medidas mitigadoras: Utilização exclusiva de produtos biodegradáveis e ecofriendly, que minimizem o impacto ambiental, acompanhada de sistemas de tratamento e filtragem da água utilizada antes de sua liberação no meio ambiente, na medida da possibilidade de implementação dos filtros.

14.2.3 Geração de resíduos sólidos - Resíduos gerados durante a limpeza dos veículos, como panos e esponjas, podem contribuir para a problemática urbana do gerenciamento de resíduos sólidos.

14.2.3.1 Medidas mitigadoras: Adoção de políticas de redução, reuso e reciclagem de materiais no processo de lavagem, e a seleção de produtos de limpeza com embalagens recicláveis ou retornáveis.

14.2.4 Emissão de CO₂ - O deslocamento dos veículos até o local de lavagem e vice-versa pode resultar em aumento da emissão de gases de efeito estufa.

14.2.4.1 Medidas mitigadoras: Planejamento de uma logística de lavagem que minimize o deslocamento dos veículos, como a definição de um cronograma eficiente.

14.3. Será tarefa dos fiscais do contrato verificar o cumprimento da empresa contratada quanto às obrigações referentes aos critérios de sustentabilidade.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

15.1. Com base nos elementos apresentados neste ETP, conclui-se pela viabilidade e razoabilidade da contratação, atendendo-se sobretudo ao princípio da sustentabilidade delineado no art. 5º da Lei 14.133/2021. O planejamento desta contratação considerou de maneira expressiva a minimização dos impactos ambientais, evidenciando o compromisso da Administração Pública com o desenvolvimento sustentável e a preservação dos recursos naturais para as gerações futuras.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JOSUE ANTONIO PEIXOTO SANTOS

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 25/02/2025 às 10:38:09.

PEDRO MARCIO DE ANDRADE BRAGA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 25/02/2025 às 10:35:41.

JULIO KIRMSE BATISTA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 25/02/2025 às 10:32:52.

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Relatório PP_cotação-detalhado-187-2024-1.pdf (267.87 KB)

Anexo I - Relatório PP_cotação-detalhado-
187-2024-1.pdf

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
187/2024	110120	Concluída	JOSUE ANTONIO PEIXOTO SANTOS

Título: pesquisa de preço para prestação de serviços de limpeza/lavagem de veículos

Observações:

Total de itens cotados: 1 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 67.890,4869

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
13544 - Lavagem de Veiculo Automotivo	UNIDADE	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 25,0000	R\$ 67.890,4869	R\$ 178,5000
Coefficiente de Variação: 160,3259% Desvio Padrão: 108.846,0505 Maior Preço: R\$ 309.160,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ - RO - Compras.gov.br	20	UNIDADE	R\$ 179,9000	10/09/2024	Não

Id da Compra

98000505900352024

Comprado em

10/09/2024

Nº do Item

155

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para Eventual e Futura aquisição de material de consumo (copa, cozinha, limpeza e descartáveis) para uso das Secretarias e suas Unidades Administrativas, Fundação Cultural, Agência Reguladora, Fundo de Previdência e Autarquia da Prefeitura de Ji-Paraná.

Esfera

Municipal

UASG

980005

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

ECOLIM LTDA

Índice e Valor

-

Ata

[Acesse a Ata](#)

Editais

[Acesse o Edital](#)

Compra

[Acesse a compra](#)

Descrição Detalhada

DETERGENTE AUTOMOTIVO GALÃO (50 LT)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br	300	UNIDADE	R\$ 75,0000	06/09/2024	Não

Id da Compra

13005605900072024

Comprado em

06/09/2024

Nº do Item

4

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de gerenciamento e administração da frota de veículos oficiais da SFA-MG, envolvendo a manutenção em geral (preventiva e corretiva), com fornecimento de peças, equipamentos e acessórios, incluindo a realização de serviços de lavagens, borracharia e guincho /reboque, utilizando a implantação e a operação de sistema informatizado e integrado, via web, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Esfera

Federal

UASG

130056

Forma

SISPP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

BAMEX CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA

Índice e Valor

-

Ata

-

Editais

[Acesse o Edital](#)

Compra

[Acesse a compra](#)

Descrição Detalhada

Lavagem de Veículo Automotivo

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	60	UNIDADE	R\$ 50,0000	05/09/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98998505900322024		05/09/2024		10		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços visando a Contratação de empresa especializada para lavagem dos veículos da frota municipal e conveniados, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		989985		SISRP		Pregão	
Fornecedor							
GUARACI GARCIA 66396670968							
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Descrição Detalhada

Lavagem de Veículo Automotivo - Lavação de aparência veículo tipo micro-ônibus rodoviário e rural

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	60	UNIDADE	R\$ 130,0000	05/09/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98998505900322024		05/09/2024		9		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços visando a Contratação de empresa especializada para lavagem dos veículos da frota municipal e conveniados, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		989985		SISRP		Pregão	
Fornecedor							
GUARACI GARCIA 66396670968							
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Descrição Detalhada

Lavagem de Veículo Automotivo - Lavação completa com cera veículo tipo micro-ônibus rodoviário e rural

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

5	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	48	UNIDADE	R\$ 28,0000	05/09/2024	Não
---	---	---	----	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98998505900322024	05/09/2024	8	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços visando a Contratação de empresa especializada para lavagem dos veículos da frota municipal e conveniados, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	989985	SISRP	Pregão
Fornecedor	GUARACI GARCIA 66396670968		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Lavagem de Veículo Automotivo - Lavação completa motocicletas

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

6	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	720	UNIDADE	R\$ 75,0000	05/09/2024	Não
---	---	---	-----	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98998505900322024	05/09/2024	7	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços visando a Contratação de empresa especializada para lavagem dos veículos da frota municipal e conveniados, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	989985	SISRP	Pregão
Fornecedor	GUARACI GARCIA 66396670968		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Lavagem de Veículo Automotivo - Lavação completa com cera veiculo tipo caminhonete fechada, suv, mini van (ate 7 lugares), utilitários e caminhonete tipopick-up cabine simples ou dupla

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	480	UNIDADE	R\$ 25,0000	05/09/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98998505900322024	05/09/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços visando a Contratação de empresa especializada para lavagem dos veículos da frota municipal e conveniados, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	989985	SISRP	Pregão
Fornecedor			
GUARACI GARCIA 66396670968			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Lavagem de Veiculo Automotivo - Lavação de aparência veiculo tipo caminhonete fechada, suv, mini van (até 7 lugares), utilitários e caminhonete tipo pick-up cabine simples ou dupla

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	384	UNIDADE	R\$ 25,0000	05/09/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98998505900322024	05/09/2024	5	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços visando a Contratação de empresa especializada para lavagem dos veículos da frota municipal e conveniados, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	989985	SISRP	Pregão
Fornecedor			
GUARACI GARCIA 66396670968			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Lavagem de Veiculo Automotivo - Lavação de aparência veiculo tipo passeio, hatch e sedan

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	960	UNIDADE	R\$ 39,0000	05/09/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98998505900322024		05/09/2024		4		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços visando a Contratação de empresa especializada para lavagem dos veículos da frota municipal e conveniados, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		989985		SISRP		Pregão	
Fornecedor							
GUARACI GARCIA 66396670968							
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Descrição Detalhada

Lavagem de Veículo Automotivo - Lavação completa com cera veiculo tipo passeio, hatch e sedan

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	240	UNIDADE	R\$ 39,0000	05/09/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98998505900322024		05/09/2024		3		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços visando a Contratação de empresa especializada para lavagem dos veículos da frota municipal e conveniados, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		989985		SISRP		Pregão	
Fornecedor							
GUARACI GARCIA 66396670968							
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Descrição Detalhada

Lavagem de Veículo Automotivo - Lavação de aparência ambulância

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

11

I

ESTADO DE SANTA CATARINA -
Compras.gov.br

72 UNIDADE

R\$ 95,0000

05/09/2024

Não

Id da Compra

98998505900322024

Comprado em

05/09/2024

Nº do Item

2

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços visando a Contratação de empresa especializada para lavagem dos veículos da frota municipal e conveniados, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

Esfera

Estadual

UASG

989985

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

GUARACI GARCIA 66396670968

Índice e Valor

-

Ata

[Acesse a Ata](#)

Edital

[Acesse o Edital](#)

Compra

[Acesse a compra](#)

Descrição Detalhada

Lavagem de Veículo Automotivo - Lavação completa com cera veiculo tipo vansde 14 a 20 lugares

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

12

I

ESTADO DE SANTA CATARINA -
Compras.gov.br

24 UNIDADE

R\$ 39,0000

05/09/2024

Não

Id da Compra

98998505900322024

Comprado em

05/09/2024

Nº do Item

1

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços visando a Contratação de empresa especializada para lavagem dos veículos da frota municipal e conveniados, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

Esfera

Estadual

UASG

989985

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

GUARACI GARCIA 66396670968

Índice e Valor

-

Ata

[Acesse a Ata](#)

Edital

[Acesse o Edital](#)

Compra

[Acesse a compra](#)

Descrição Detalhada

Lavagem de Veículo Automotivo - Lavação de aparência veiculo tipo vans de 14 a 20 lugares

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
13	I	PREFEITURA DE SAO JORGE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	70	UNIDADE	R\$ 50,0000	05/09/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92647805900402024	05/09/2024	5	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços, objetivando futuro e/ou eventual fornecimento de serviços de lavagem e máquinas, caminhões e SUV da frota municipal de São Jorge D Oeste -Pr.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	926478	SISRP	Pregão
Fornecedor			
EDERSON BRATTI TRANSPORTES LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA E GERAL SUV. ENTENDE-SE POR LAVEGEM COMPLETA/GERAL DO VEÍCULO, A SUA LIMPEZA INFERIOR, EXTERNA, INTERNA, SECAGEM E ACABAMENTO,UTILIZANDO-SE DE PRODUTOS QUE NÃO DANIFIQUEM A PINTURA DO MESMO, BEM COMO A SOPRAGEM, ASPIRAÇÃO GERAL, COM EQUIPAMENTO ADEQUADO PARA REMOÇÃO DE SUJEIRAS. INCLUI-SE NESSE PROCESSO A LAVAGEM DO CHASSI, PARALAMAS, EMBUCHAMENTOS, LAVAGEMDAS ENTRE PORTAS, PARA-CHOQUES, PNEUS, AROS, TELAS, FARÓIS E BANCOS, ONDE FORPOSSÍVEL O ALCANCE DOS PONTOS DESEJADOS.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
14	I	PREFEITURA DE SAO JORGE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	180	UNIDADE	R\$ 360,0000	05/09/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92647805900402024	05/09/2024	4	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços, objetivando futuro e/ou eventual fornecimento de serviços de lavagem e máquinas, caminhões e SUV da frota municipal de São Jorge D Oeste -Pr.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	926478	SISRP	Pregão
Fornecedor			
EDERSON BRATTI TRANSPORTES LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

LAVAGEM COMPLETA GERAL CAMINHÃO LIXEIRO ENTENDE-SE POR LAVAGEM COMPLETA/GERAL DO VEÍCULO, A SUA LIMPEZA INFERIOR, EXTERNA, INTERNA, SECAGEM E ACABAMENTO,UTILIZANDO-SE DE PRODUTOS QUE NÃO DANIFIQUEM A PINTURA DO MESMO, BEM COMO A SOPRAGEM, ASPIRAÇÃO GERAL, COM EQUIPAMENTO ADEQUADO PARA REMOÇÃO DE SUJEIRAS. INCLUI-SE NESSE PROCESSO A LAVAGEM DO MOTOR, CHASSI, PARALAMAS, EMBUCHAMENTOS, LAVAGEM DAS ENTREPORTAS, PARACHOQUES, PNEUS, AROS, TELAS, FARÓIS E BANCOS, ONDE FOR POSSÍVEL O ALCANCE DOS PONTOS DESEJADOS.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
15	I	PREFEITURA DE SAO JORGE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	180	UNIDADE	R\$ 245,0000	05/09/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92647805900402024	05/09/2024	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços, objetivando futuro e/ou eventual fornecimento de serviços de lavagem e máquinas, caminhões e SUV da frota municipal de São Jorge D Oeste -Pr.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	926478	SISRP	Pregão
Fornecedor			
EDERSON BRATTI TRANSPORTES LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Lavagem completa geral CAMINHÃO TRUCK, Entende-se por lavagem completa/geral do veículo, a sua limpeza inferior, externa, interna, secagem e acabamento, utilizando-se de produtos que não danifiquem a pintura do mesmo, bem como a sopragem, aspiração geral, com equipamento adequado para remoção de sujeiras. Inclui-se nesse processo a lavagem do motor, chassi, paralamas, embuchamentos, lavagem das entreportas, parachoques, pneus, aros, telas, faróis e bancos, onde for possível o alcance dos pontos desejados.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
16	I	PREFEITURA DE SAO JORGE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	120	UNIDADE	R\$ 210,0000	05/09/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92647805900402024	05/09/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços, objetivando futuro e/ou eventual fornecimento de serviços de lavagem e máquinas, caminhões e SUV da frota municipal de São Jorge D Oeste -Pr.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	926478	SISRP	Pregão
Fornecedor			
EDERSON BRATTI TRANSPORTES LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

LAVAGEM COMPLETA GERAL CAMINHÃO TOCO ENTENDE-SE POR LAVAGEM COMPLETA/GERAL DO VEÍCULO. A SUA LIMPEZA INFERIOR, EXTERNA, INTERNA, SECAGEM E ACABAMENTO, UTILIZANDO-SE DE PRODUTOS QUE NÃO DANIFIQUEM A PINTURA DO MESMO, BEM COMO A SOPRAGEM, ASPIRAÇÃO GERAL, COM EQUIPAMENTO ADEQUADO PARA REMOÇÃO DE SUJEIRAS. INCLUI-SE NESSE PROCESSO A LAVAGEM DO MOTOR, CHASSI, PARALAMAS, EMBUCHAMENTOS, LAVAGEM DAS ENTREPORTAS, PARACHOQUES, PNEUS, AROS, TELAS, FARÓIS E BANCOS, ONDEFOR POSSÍVEL O ALCANCE DOS PONTOS DESEJADOS.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
17	I	PREFEITURA DE SAO JORGE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	195	UNIDADE	R\$ 360,0000	05/09/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92647805900402024	05/09/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços, objetivando futuro e/ou eventual fornecimento de serviços de lavagem e máquinas, caminhões e SUV da frota municipal de São Jorge D Oeste -Pr.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	926478	SISRP	Pregão
Fornecedor			
EDERSON BRATTI TRANSPORTES LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Lavagem completa geral - máquinas rodoviárias, Entende-se por lavagem completa/geral do veículo, a sua limpeza inferior, externa, interna, secagem e acabamento, utilizando-se de produtos que não danifiquem a pintura do mesmo, bem como a sopragem, aspiração geral, com equipamento adequado para remoção de sujeiras. Inclui-se nesse processo a lavagem do motor, chassi, paralamas, embuchamentos, lavagem das entreportas, parachoques, pneus, aros, telas, faróis e bancos, onde for possível o alcance dos pontos desejados.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
18	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	106	UNIDADE	R\$ 550,0000	29/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92861505900462024	29/08/2024	4	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara eventual contratação de empresa para realização de serviços de higienização e instalação de acessórios para veículos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Viação eObras Públicas - SEVOP.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	928615	SISRP	Pregão
Fornecedor			
AUTO CARAJAS PECAS E SERVICOS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

HIGIENIZAÇÃO INTERNA COMPLETA CAMIONETE (TETO, ESTOFADO, PAINEL, LATERAL DE PORTAS, CARPETE E PORTA MALAS)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
19	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	132	UNIDADE	R\$ 600,0000	29/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92861505900462024		29/08/2024		3		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara eventual contratação de empresa para realização de serviços de higienização e instalaçãoode acessórios para veículos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Viação eObras Públicas - SEVOP.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		928615		SISRP		Pregão	
Fornecedor							
AUTO CARAJAS PECAS E SERVICOS LTDA							
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Descrição Detalhada

HIGIENIZAÇÃO INTERNA COMPLETA VEICULO HATCH E SEDAN (TETO, ESTOFADO, PAINEL, LATERAL DE PORTAS, CARPETE E PORTA MALAS)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
20	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	201	UNIDADE	R\$ 100,0000	29/08/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92861505900462024		29/08/2024		2		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara eventual contratação de empresa para realização de serviços de higienização e instalaçãode acessórios para veículos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Viação eObras Públicas - SEVOP.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		928615		SISRP		Pregão	
Fornecedor							
AUTO CARAJAS PECAS E SERVICOS LTDA							
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Descrição Detalhada							
LAVAGEM GERAL VEICULO HATCH E SEDAN							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

21	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	182	UNIDADE	R\$ 115,0000	29/08/2024	Não
----	---	---	-----	---------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92861505900462024	29/08/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara eventual contratação de empresa para realização de serviços de higienização e instalaçãoode acessórios para veículos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Viação eObras Públicas - SEVOP.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	928615	SISRP	Pregão
Fornecedor	AUTO CARAJAS PECAS E SERVICOS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Descrição Detalhada	LAVAGEM GERAL CAMIONETE		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

22	I	CONSELHO REREGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 9A-PR - Compras.gov.br	24	UNIDADE	R\$ 122,0000	26/08/2024	Não
----	---	---	----	---------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92792506900212024	26/08/2024	2	Objeto: Contratação de empresa especializada na lavagem da frota do CREF9/PR, compreendendo amão de obra, bem como a limpeza interna e externa dos veículos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	927925	SISPP	Dispensa
Fornecedor	SOLUCOES ESTRATEGICAS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Descrição Detalhada	Lavagem de Veiculo Automotivo 01 VAN Sprinter 313 Lavação Completa 02 vezes por mês na cidade de Curitiba.		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

23	I	CONSELHO REGEIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 9A-PR - Compras. gov.br	84	UNIDADE	R\$ 70,0000	26/08/2024	Não
----	---	---	----	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92792506900212024	26/08/2024	1	Objeto: Contratação de empresa especializada na lavagem da frota do CREF9/PR, compreendendo amão de obra, bem como a limpeza interna e externa dos veículos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	927925	SISPP	Dispensa
Fornecedor	SOLUCOES ESTRATEGICAS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Lavagem de Veículo Automotivo: 07 Carro de Passeio/SUV 1 lavação completa por mês sendo 01 (um) veículo na Cidade de Cascavel/PR, 02 (dois) veículos na Cidade de Londrina/PR, 01 (um) veículo na Cidade de Guarapuava/PR além de 03 (três) veículos na Cidade de Curitiba/PR.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

24	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	300	UNIDADE	R\$ 30,0000	21/08/2024	Sim
----	---	---	-----	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45452405900292024	21/08/2024	11	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresapara efetuar serviços de lavagem e limpeza completa das máquinas, veículos e contentores.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	454524	SISRP	Pregão
Fornecedor	ELISEU RIBEIRO		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Serviços de lavagem e limpeza COMPLETA E LIMPEZA TOTAL de contentores de resíduos orgânicos e recicláveis com capacidade de 1.000 litros cada.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
25	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	24	UNIDADE	R\$ 343,0000	21/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45452405900292024	21/08/2024	10	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresapara efetuar serviços de lavagem e limpeza completa das máquinas, veículos e contentores.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	454524	SISRP	Pregão
Fornecedor	VANDERLEI RAMOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviços de lavagem e limpeza LAVAGEM COMPLETA E LIMPEZA TOTAL de máquina motoniveladora.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
26	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	12	UNIDADE	R\$ 355,0000	21/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45452405900292024	21/08/2024	9	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresapara efetuar serviços de lavagem e limpeza completa das máquinas, veículos e contentores.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	454524	SISRP	Pregão
Fornecedor	VANDERLEI RAMOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviços de lavagem e limpeza LAVAGEM COMPLETA E LIMPEZA TOTAL de máquinas escavadeira hidráulica.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
27	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	42	UNIDADE	R\$ 315,0000	21/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45452405900292024	21/08/2024	8	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresapara efetuar serviços de lavagem e limpeza completa das máquinas, veículos e contentores.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	454524	SISRP	Pregão
Fornecedor	VANDERLEI RAMOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviços de lavagem e limpeza LAVAGEM COMPLETA E LIMPEZA TOTAL de máquinas escavadeira e retroescavadeira.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
28	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	40	UNIDADE	R\$ 278,0000	21/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45452405900292024	21/08/2024	7	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresapara efetuar serviços de lavagem e limpeza completa das máquinas, veículos e contentores.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	454524	SISRP	Pregão
Fornecedor	VANDERLEI RAMOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviços de lavagem e limpeza LAVAGEM COMPLETA E LIMPEZA TOTAL de máquinas pácarregadeira.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
29	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	18	UNIDADE	R\$ 226,0000	21/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45452405900292024	21/08/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresapara efetuar serviços de lavagem e limpeza completa das máquinas, veículos e contentores.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	454524	SISRP	Pregão
Fornecedor	VANDERLEI RAMOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviços de lavagem e limpeza (lavagem completa interna e externa) de máquinaro compactador.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
30	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	12	UNIDADE	R\$ 264,0000	21/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45452405900292024	21/08/2024	5	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresapara efetuar serviços de lavagem e limpeza completa das máquinas, veículos e contentores.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	454524	SISRP	Pregão
Fornecedor	VANDERLEI RAMOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviços de lavagem e limpeza (lavagem completa) de veículos caminhões Volvo LS prancha com cinco eixos.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
31	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	320	UNIDADE	R\$ 184,0000	21/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45452405900292024	21/08/2024	4	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresapara efetuar serviços de lavagem e limpeza completa das máquinas, veículos e contentores.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	454524	SISRP	Pregão
Fornecedor	VANDERLEI RAMOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Descrição Detalhada			
Serviços de LAVAGEM COMPLETA E LIMPEZA TOTAL de veículos caminhões caçamba com dois ou três eixos.			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
32	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	382	UNIDADE	R\$ 83,0000	21/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45452405900292024	21/08/2024	3	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresapara efetuar serviços de lavagem e limpeza completa das máquinas, veículos e contentores.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	454524	SISRP	Pregão
Fornecedor	VANDERLEI RAMOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Descrição Detalhada			
Serviços de LAVAGEM COMPLETA E LIMPEZA TOTAL de veículos vans e ambulância.			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
33	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	1058	UNIDADE	R\$ 37,5000	21/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45452405900292024	21/08/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresapara efetuar serviços de lavagem e limpeza completa das máquinas, veículos e contentores.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	454524	SISRP	Pregão
Fornecedor	ELISEU RIBEIRO		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviços de LAVAGEM COMPLETA E LIMPEZA TOTAL de veículos de passeio e utilitários.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
34	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	480	UNIDADE	R\$ 174,0000	21/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45452405900292024	21/08/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresapara efetuar serviços de lavagem e limpeza completa das máquinas, veículos e contentores.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	454524	SISRP	Pregão
Fornecedor	VANDERLEI RAMOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviços de LAVAGEM COMPLETA E LIMPEZA TOTAL de veículos ônibus/micro-ônibus.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

35	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	65	UNIDADE	R\$ 64,0000	19/08/2024	Não
----	---	-----------------------------------	----	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92987806900112024	19/08/2024	1	Objeto: Contratação de empresa para realizar lavagem interna e externa dos veiculos leves da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Helena,incluindo equipamentos, materiais e mão de obra
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	929878	SISPP	Dispensa
Fornecedor	CLAUDINEI VASCONCELOS 99483521904		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Prestação de serviços de lavagem interna e externa de veículos leves, incluindo equipamentos, material e mão de obra.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

36	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 64,0000	16/08/2024	Sim
----	---	-----------------------------------	----	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92957605900142024	16/08/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - Registrar preços de combustível e lavagem veicular para futuras aquisições através do SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, conforme especificado no Edital e seus Anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	929576	SISRP	Pregão
Fornecedor	MARMONTELLO & MARMOUTELO LTDA.		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Lavagem de Veiculo Automotivo

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
37	I	DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br	24	UNIDADE	R\$ 4.772,6100	13/08/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
20035205900042024		13/08/2024		2		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de limpeza, asseio, conservação, jardinagem e higienização interna e externa, com fornecimento de todos materiais e equipamentos, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, na Superintendência Regional de Polícia Federal no Espírito Santo e em suas unidades.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		200352		SISPP		Pregão	
Fornecedor		E. L. CORREA LTDA					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Descrição Detalhada							
Lavador de Veiculos - SR/PF/ES							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
38	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 70.000,0000	12/08/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98349505900452024		12/08/2024		2		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual contratação de empresapara prestação do serviço de lavagem simples egeral, e lubrificação de veículos automotores pertencentes à frota municipal.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		983495		SISRP		Pregão	
Fornecedor		C GOMES DA SILVA COMERCIO DE PECAS					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Descrição Detalhada							
LOTE 02 - ITENS RELACIONADOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA - Lavagem de veículo automotivo							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

39	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 50.000,0000	12/08/2024	Não
----	---	----------------------------------	---	---------	-----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98349505900452024	12/08/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual contratação de empresapara prestação do serviço de lavagem simples egeral, e lubrificação de veículos automotores pertencentes à frota municipal.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	983495	SISRP	Pregão
Fornecedor	FAZ SEGUR - SELECAO AGENCIAMENTO E LOCAAO DE MAO DE OBRA LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
LOTE 01 - ITENS RELACIONADOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA - Lavagem de veículo automotivo -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

40	I	MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 109.151,0000	12/08/2024	Não
----	---	---	---	---------	------------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
24010105900122024	12/08/2024	5	Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de mão de obra exclusiva para condução de veículos de representação, de serviços comuns e/ou especiais, e de lavadores de automóveis, emcaráter permanente, para atender às necessidades do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, localizado na Esplanada dos Ministérios - Bloco A e E - Brasília-DF e SEPN 507 BL B, - LT 2 - Asa Norte - Brasília-DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	240101	SISPP	Pregão
Fornecedor	ESSA SERVICOS ESPECIALIZADOS E FACILITIES LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Lavador de Automóveis - 44h (5x2)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
41	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	13500	UNIDADE	R\$ 159,0000	05/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92937005900062024	05/08/2024	10	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa(s) específica(s) para execução dos serviços de: LOTE 1. SERVIÇO DE MANUTENÇÃO GERAL CORRETIVA E PREVENTIVA (Mecânica, Elétrica, Funilaria, Pintura, Capotaria, Vidraçaria, Borracharia, Geometria e Diagnóstico eletrônico) com fornecimento de peças e insumos; LOTE 2. SERVIÇO DE LAVAGEM E POLIMENTO, incluído fornecimento de insumos, de acordo com as normas técnicas específicas da área e demais leis em vigor.
Esfera Estadual	UASG 929370	Forma SISPP	Modalidade Pregão
Fornecedor COMSERV COMERCIO E SERVICOS LTDA			
Índice e Valor -	Ata -	Editais Acesse o Edital	Compra Acesse a compra
Descrição Detalhada SERVIÇO DE LAVAGEM			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
42	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	152	UNIDADE	R\$ 173,0000	31/07/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45323005902512024	31/07/2024	8	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no serviço de lavação e higienização de veículos
Esfera Municipal	UASG 453230	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor MARIANA BUDASZ LAVACAO			
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Editais Acesse o Edital	Compra Acesse a compra
Descrição Detalhada 43346 - LAVACAO E HIGIENIZACAO DE UTILITARIOS Lavação e higienização completa. Limpeza do interior do veículo com utilização de aspirador de pó nos estofados, incluindo-se assentos, chão e porta malas e lavação dos tapetes. Limpeza do painel, portas e vidros (interno e externo), com uso de solução de limpeza específica. Limpeza externa do veículo com limpeza da lataria, motor, vidros, pneus e rodas com utilização de lavadora de alta pressão e detergente específico para tal finalidade. Limpeza do compartimento de cargas com utilização de compressas embebida em água e solução específica do teto, paredes e chão, enxágue e secagem completa. Secagem completa e aplicação de silicone nos pneus e peças vinílicas, plásticas ou emborrachadas. Contempla os seguintes veículos: utilitário misto e especial, exceto ambulâncias.			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
43	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	84	UNIDADE	R\$ 252,0000	31/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45323005902512024	31/07/2024	7	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no serviço de lavação e higienização de veículos
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	453230	SISRP	Pregão
Fornecedor			
MARIANA BUDASZ LAVACAO			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

43344 - LAVACAO E HIGIENIZACAO DE ONIBUS E MICROONIBUS Lavação e higienização completa. Limpeza do interior do veículo com utilização de aspirador de pó nos estofados, incluindo-se assentos, chão e porta malas e lavação dos tapetes.Limpeza do painel, portas e vidros (interno e externo), com uso de solução delimpeza específica. Limpeza externa do veículo com limpeza da lataria, motor, vidros, pneus e rodas com utilização de lavadora de alta pressão e detergente específico para tal finalidade. Limpeza do compartimento de cargas com utilização de compressas embebida em água e solução específica do teto, paredes e chão, enxágue e secagem completa. Secagem completa e aplicação de silicone nos pneus e peças vinílicas, plásticas ou emborrachadas. Contempla os seguintes veículos: ônibus e microônibus, de passageiro ou especial.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
44	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	132	UNIDADE	R\$ 33,0000	31/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45323005902512024	31/07/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no serviço de lavação e higienização de veículos
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	453230	SISRP	Pregão
Fornecedor			
MARIANA BUDASZ LAVACAO			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

43349 - LAVACAO E HIGIENIZACAO DE MOTOCICLETAS Lavação e higienização completa. Limpeza da lataria, espelhos, pneus, motor e rodas com utilização de lavadora de alta pressão e detergente específico para tal finalidade. Secagem completa e aplicação de silicone nos pneus e peças vinílicas, plásticas ou emborrachadas. Contempla os seguintes veículos: para ciclomotor, motoneta, motocicleta,triciclo, quadriciclo, de passageiros, carga ou especial.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
45	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	124	UNIDADE	R\$ 322,0000	31/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45323005902512024	31/07/2024	5	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no serviço de lavação e higienização de veículos
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	453230	SISRP	Pregão
Fornecedor			
MARIANA BUDASZ LAVACAO			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

43524 - LAVACAO E HIGIENIZACAO DE MAQUINAS PESADAS Lavação e higienização completa. Limpeza do interior do equipamento com utilização de aspirador de pó nos estofados, incluindo-se assentos, chão e lavação dos tapetes. Limpeza do painel, portas e vidros (interno e externo), com uso de solução de limpeza específica. Limpeza externa do veículo com limpeza da lataria, motor, vidros, pneus, rodas e acessórios com utilização de lavadora de alta pressão e detergente específico para tal finalidade. Secagem completa e aplicação de silicone nos pneus e peças vinílicas, plásticas ou emborrachadas. Contempla os seguintes equipamentos: retroescavadeiras, motoniveladoras, pá carregadeira e miniescavadeira.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
46	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	92	UNIDADE	R\$ 153,0000	31/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45323005902512024	31/07/2024	4	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no serviço de lavação e higienização de veículos
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	453230	SISRP	Pregão
Fornecedor			
MARIANA BUDASZ LAVACAO			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

43347 - LAVACAO E HIGIENIZACAO DE CAMINHONETES Lavação e higienização completa. Limpeza do interior do veículo com utilização de aspirador de pó nos estofados, incluindo-se assentos, chão e porta malas e lavação dos tapetes. Limpeza do painel, portas e vidros (interno e externo), com uso de solução de limpeza específica. Limpeza externa do veículo com limpeza da lataria, motor, vidros, pneus e rodas com utilização de lavadora de alta pressão e detergente específico para tal finalidade. Limpeza do compartimento de cargas com utilização de compressas embebida em água e solução específica do teto, paredes e chão, enxágue e secagem completa. Secagem completa e aplicação de silicone nos pneus e peças vinílicas, plásticas ou emborrachadas. Contempla os seguintes veículos: caminhonete e camioneta, de carga ou especial.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
47	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	114	UNIDADE	R\$ 302,0000	31/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45323005902512024	31/07/2024	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no serviço de lavação e higienização de veículos
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	453230	SISRP	Pregão
Fornecedor			
MARIANA BUDASZ LAVACAO			
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

43343 - LAVACAO E HIGIENIZACAO DE CAMINHAO Lavação e higienização completa. Limpeza do interior do veículo com utilização de aspirador de pó nos estofados,incluindo-se assentos, chão e porta malas e lavação dos tapetes. Limpeza do painel, portas e vidros (interno e externo), com uso de solução de limpeza específica. Limpeza externa do veículo com limpeza da lataria, motor, vidros, pneus e rodas com utilização de lavadora de alta pressão e detergente específico para tal finalidade. Limpeza do compartimento de cargas com utilização de compressas embebida em água e solução específica do teto, paredes e chão, enxágue e secagem completa. Secagem completa e aplicação de silicone nos pneus e peçasvinílicas, plásticas ou emborrachadas. Contempla os seguintes veículos: caminhão e caminhão-trator, de carga ou tração.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
48	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	544	UNIDADE	R\$ 83,0000	31/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45323005902512024	31/07/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no serviço de lavação e higienização de veículos
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	453230	SISRP	Pregão
Fornecedor			
MARIANA BUDASZ LAVACAO			
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

43348 - LAVACAO E HIGIENIZACAO DE AUTOMOVEIS Lavação e higienização completa.Limpeza do interior do veículo com utilização de aspirador de pó nos estofados, incluindo-se assentos, chão e porta malas e lavação dos tapetes. Limpeza dopainel, portas e vidros (interno e externo), com uso de solução de limpeza específica. Limpeza externa do veículo com lavação da lataria, motor, vidros, pneus e rodas com utilização de lavadora de alta pressão e detergente específico para tal finalidade. Secagem completa e aplicação silicone nos pneus e peças vinílicas, plásticas ou emborrachadas. Contempla os seguintes veículos: hatchs, sedans e SUVs, de passageiros ou especial.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
49	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	450	UNIDADE	R\$ 222,0000	31/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45323005902512024	31/07/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no serviço de lavação e higienização de veículos
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	453230	SISRP	Pregão
Fornecedor			
MARIANA BUDASZ LAVACAO			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

43345 - LAVACAO E HIGIENIZACAO DE AMBULANCIA Lavagem e higienização completa.Limpeza do interior do veículo com utilização de aspirador de pó nos estofados, incluindo-se assentos, chão e porta malas e lavagem dos tapetes. Limpeza dopainel, portas e vidros (interno e externo), com uso de solução de limpeza específica. Limpeza externa do veículo com limpeza da lataria, motor, vidros, pneus e rodas com utilização de lavadora de alta pressão e detergente específico para tal finalidade. Limpeza do compartimento de cargas com utilização de compressas embebida em água e solução específica do teto, paredes e chão, enxágue e secagem completa. Secagem completa e aplicação de silicone nos pneus e peças vinílicas, plásticas ou emborrachadas. Contempla apenas ambulâncias

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
50	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	24	UNIDADE	R\$ 45,0000	30/07/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92914605900212024	30/07/2024	4	Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de lavagem de veículos, incluindo fornecimento de materiais e equipamentos necessários, objetivando a limpeza dos veículos desta Autarquia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	929146	SISRP	Pregão
Fornecedor			
42.866.411 FLAVIO HENRIQUE POSSOS FERREIRA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Lavagem completa de motocicleta

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
51	II	SEGUNDO TERMO ADITIVO DA ABIN, AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 509/2022 - Contratações Similares pela Administração Pública	1		R\$ 81.260,2900	18/12/2024	Sim

Data da Cotação

18/12/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

08:55

Endereço Eletrônico

[Diário Oficial da União](#)

Anexos

PDF contrato-aditivo.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
52	IV	ZEEP CLEAN - Fornecedor	1		R\$ 219.910,0000	26/11/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

44.581.252/0001-33

Endereço Eletrônico

[Zeep Clean <atendimento@zeepclean.com.br>](mailto:atendimento@zeepclean.com.br)

Data da Cotação

26/11/2024

Hora da Cotação

10:13

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
53	IV	Marks Ecowash <marksecowash@gmail.com> - Fornecedor	1		R\$ 224.190,0000	27/11/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

45.605.038/0001-26

Endereço Eletrônico

[Marks Ecowash <marksecowash@gmail.com>](mailto:marksecowash@gmail.com)

Data da Cotação

27/11/2024

Hora da Cotação

10:20

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
54	IV	CLASSICLEAN - Fornecedor	1		R\$ 309.160,0000	03/12/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

33.672.816/0001-10

Endereço Eletrônico

["Ross Narrone" <rossngf@hotmail.com>](mailto:rossngf@hotmail.com)

Data da Cotação

03/12/2024

Hora da Cotação

10:26

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
55	I	MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA SOCIAL - Sistemas Oficiais de Governo	1		R\$ 250.000,0000	27/11/2024	Sim

Data da Cotação

27/11/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

14:22

Endereço Eletrônico

[MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA SOCIAL](#)

Anexos

13_PDFsam_ETP UASG 400045pdf.pdf

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

I. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de lavagem ecológica da frota de veículos, próprios e alugados de forma contínua, e primordial para conservação, pois os veículos ficam expostos a intempéries do tempo da Agência Brasileira de Inteligência - ABIN/SEDE.

II – FONTES CONSULTADAS

2.1. Foi feita consulta ao sítio compras.gov.br, internet e fornecedores seguindo-se a prioridade estabelecida nos parâmetros do art 5º, incisos I,II, e IV, da IN SEGES/ME nº 65/2021, encontrando-se preços públicos para cada item com objeto similar ao pretendido, Pesquisa de Preços Compras.gov nº 187/2024, conforme tabela abaixo:

LEGENDA DOS ITENS									
Nr Item		DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO							
1		Lavagem Simples - Veículo Passeio (Hatch/Sedan)							
2		Lavagem Completa - Veículo Passeio (Hatch/Sedan)							
3		Lavagem Simples - Motocicleta							
4		Lavagem Simples - Utilitários (Pick-Up/SUV/Furgão Leve)							
5		Lavagem Completa - Utilitários (Pick-Up/SUV/Furgão Leve)							
6		Lavagem Simples - Van/Minibus							
7		Lavagem Completa - Van/Minibus							
8		Lavagem Simples - Veículos Grandes (Ônibus/Caminhão/Trator)							
9		Lavagem Completa - Veículos Grandes (Ônibus/Caminhão/Trator)							

ANÁLISE DAS PESQUISAS DE PREÇOS									
Nr Item	PREFET. DE JOINVILLE -SC/ UASG 453230- PE-90251/2024			PREFET. DE MARABÁ-PA UASG- 928615 - PE-90046/2024			PREFET.DE S. JORGE D' OESTE-PR - UASG-926478 - PE- 90040/2024		
	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL
1	152	R\$ 228,00	R\$ 34.656,00	40	R\$ 130,00	R\$ 5.200,00			
2	544	148,00	R\$ 80.512,00						
3	132	58,00	R\$ 7.656,00						
4									

5	92	199,00	R\$ 18.308,00	40	145,00	R\$ 5.800,00	70	80,91	R\$ 5.663,70
6									
7									
8							120	266,78	R\$ 32.013,60
9	114	350,00	R\$ 39.900,00						
			R\$ 181.032,00				R\$ 11.000,00		
Nr Item	PREFEIT. DE MARMELEIRO - PR -UASG -454524-PE-90029/2024			PREFET. DE LAMBARÍ -MG- UASG-929146-PE-90021/2024			PREFET. CONC. DO ARAGUAIA-PA PP-010/20223		
	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL
1									
2	1.058	180,00	R\$ 190.440,00	36	93,36	R\$ 3.360,96	30	60,00	R\$ 1.800,00
3				24	45,52	R\$ 1.092,48	50	35,00	R\$ 1.750,00
4									
5				60	95,86	R\$ 5.751,60	40	195,00	R\$ 7.800,00
6									
7	382	90,00	R\$ 34.380,00						
8	480	180,00	R\$ 86.400,00						
9				12	323,52	R\$ 3.882,24	30	300,00	R\$ 9.000,00
			R\$ 311.220,00				R\$ 14.087,28		
Nr Item	CENSISPAN/MD - UASG-400045- PE 30/2021			TRIBUNAL DE JUSTIÇA-AC- UASG- 400045-PE-55/2021			MINT. PUBLICO DE CONTAS DE RORAIMA/RR- UASSG- 400045-PE13/2022		
	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL
1	561	R\$ 63,93	R\$ 35.864,73	561	R\$ 48,32	R\$ 27.107,52	561	R\$ 60,00	R\$ 33.660,00
2	403	103,26	R\$ 41.613,78	403	64,99	R\$ 26.190,97			
3									
4	201	63,93	R\$ 12.849,93				201	71,67	R\$ 14.405,67
5	100	103,26	R\$ 10.326,00						
6									
7									
8									
9									
			R\$ 100.654,44				R\$ 53.298,49		
Nr Item	SECOM/MT- UASG-400045 PE -13 /2022			SMLMUNC. DE P. VELHO-UASG- 400045- PE-191/2022			ABIN/sede 00091.015743/2020-64		
	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL
1	561	R\$ 36,00	R\$ 20.196,00	561	R\$ 38,00	R\$ 21.318,00	1576	R\$ 34,98	R\$ 55.128,48
2				403	60,00	R\$ 24.180,00	44	98,75	R\$ 4.345,00
3							144	22,50	R\$ 3.240,00
4	201	59,00	R\$ 11.859,00	201	49,00	R\$ 9.849,00	57	46,84	R\$ 2.669,88
5				100	70,00	R\$ 7.000,00	7	94,29	R\$ 660,03

6							48	70,83	R\$ 3.399,84	
7							6	181,67	R\$ 1.090,02	
8				12	201	R\$ 2.412,00	6	166,67	R\$ 1.000,02	
9							6	243,5	R\$ 1.461,00	
			R\$ 32.055,00				R\$ 64.759,00			R\$ 72.994,27
Nr Item	CLASSICLEAN CNPJ 33.672.816 /0001-01			MARKS ECOWASH			ZEEP CLEAN			
	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL	Quant	Valor Unit.	VALOR TOTAL	
1	1.208	R\$ 170,00	R\$ 205.360,00	1208	R\$ 120,00	R\$ 144.960,00	1208	R\$ 100,00	R\$ 120.800,00	
2	68	185,00	R\$ 12.580,00	68	180,00	R\$ 12.240,00	68	150,00	R\$ 10.200,00	
3	15	80,00	R\$ 1.200,00	15	80,00	R\$ 1.200,00	15,00	100,00	R\$ 1.500,00	
4	278	210,00	R\$ 58.380,00	278	180,00	R\$ 50.040,00	278	190,00	R\$ 52.820,00	
5	24	280,00	R\$ 6.720,00	24	240,00	R\$ 5.760,00	24	220,00	R\$ 5.280,00	
6	77	220,00	R\$ 16.940,00	7	300,00	R\$ 2.100,00	77	280,00	R\$ 21.560,00	
7	7	240,00	R\$ 1.680,00	7	420,00	R\$ 2.940,00	7	350,00	R\$ 2.450,00	
8	7	600,00	R\$ 4.200,00	7	450,00	R\$ 3.150,00	7	500,00	R\$ 3.500,00	
9	3	700,00	R\$ 2.100,00	3	600,00	R\$ 1.800,00	3	600,00	R\$ 1.800,00	
			R\$ 309.160,00				R\$ 224.190,00			R\$ 219.910,00

2.2. Foi priorizada a consulta às contratações similares feitas pela administração pública, em conformidade com o artigo 5º §1º da IN SEGES/ME/2021.

2.3. Levantou-se, então, a Proposta da empresa vencedora de cada contratação pública.

2.4. Optou-se por utilizar o atual contrato nº 509/2022, da ABIN, como fonte de pesquisa de preço. Sendo o contrato em vigência e com vencimento em 24/02/2025, o objeto do contrato é o mesmo da presente contratação, considerando as características da contratação e do modelo de trabalho proposto 'por este órgão, motivando o entendimento de se tratar de uma fonte confiável para análise de preços.

2.5. Em cumprimento aos parâmetros estabelecido no art. 5º da Instrução Normativa nº 65, de 7 de julho de 2021 da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia foi realizada pesquisa com os fornecedores em que encaminhamos 4 (quatro) correspondências eletrônicas para que as empresas enviassem cotação de preços. 03 (três) empresas encaminharam propostas: ZEEPCLEAN (CNPJ: 44.581.525/0001-33), CLASSICLEAN (CNPJ:33.672.816 /0001-10) e MARKS ECOWASH. (CNPJ: 45.605.038/0001.26).

III – METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO MENOR PREÇO ESTIMADO

3.1. A pesquisa de preços para a presente contratação foi realizada com base no menor preço.

3.2. Foi certificado que o valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

IV – MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

4.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na média ponderada dos valores obtidos na pesquisa de preços.

4.2. Os preços foram analisados de forma crítica e rigorosa e comparados com as necessidades da contratação, tal como especificação e quantitativo. Foram desconsiderados aqueles preços inexecutáveis, os excessivamente elevados e os incompatíveis com a contratação.

4.3. A pesquisa de preços utilizou a base do COMPRAS.GOV, os atuais preços contratados pela ABIN e propostas de preços do mercado de fornecedores. Foram 15 conjuntos de preços (propostas comerciais e contratos públicos) distintos obtidos.

4.4. A estruturação da planilha de comparação de preços utilizou o tipo de lavagem por categoria de veículos, os quantitativos e valores pesquisados, assim, formaram-se 9 (nove) itens de avaliação. Nem todos os 15 conjuntos de preços apresentaram valores para os 9 itens de avaliação.

4.5. Com a estrutura da planilha montada, buscou-se a análise dos valores por item. Diante da amostra de valores, foi definido o desvio padrão, a média e o menor coeficiente de variação cabível. Avaliou-se a possibilidade de preços inexecutáveis e excessivos, além da mediana da amostra ajustada ao coeficiente de variação, conforme demonstrado abaixo:

Avaliação Estatística dos Valores Pesquisados por Item										
Nº Item		1	2	3	4	5	6	7	8	9
Valores Pesquisados e Utilizados		R\$ 34,98	R\$ 60,00	R\$ 22,50	R\$ 46,04	R\$ 70,00	R\$ 70,83	R\$ 90,00	R\$ 166,67	R\$ 243,50
		R\$ 36,00	R\$ 60,00	R\$ 35,00	R\$ 49,00	R\$ 80,91	R\$ 220,00	R\$ 181,67	R\$ 100,00	R\$ 300,00
		R\$ 38,00	R\$ 64,99	R\$ 45,52	R\$ 59,00	R\$ 94,29	R\$ 280,00	R\$ 240,00	R\$ 201,00	R\$ 323,52
		R\$ 40,32	R\$ 93,36	R\$ 58,00	R\$ 63,93	R\$ 95,86	R\$ 300,00	R\$ 350,00	R\$ 266,78	R\$ 350,00
		R\$ 60,00	R\$ 98,75	R\$ 80,00	R\$ 71,67	R\$ 103,26	-	R\$ 420,00	R\$ 450,00	R\$ 600,00
		R\$ 63,93	R\$ 103,26	R\$ 80,00	R\$ 180,00	R\$ 145,00	-	-	R\$ 500,00	R\$ 600,00
		R\$ 100,00	R\$ 148,00	R\$ 100,00	R\$ 190,00	R\$ 195,00	-	-	R\$ 600,00	R\$ 700,00
		R\$ 120,00	R\$ 150,00	-	R\$ 210,00	R\$ 199,00	-	-	-	-
		R\$ 130,00	R\$ 100,00	-	-	R\$ 220,00	-	-	-	-
		R\$ 170,00	R\$ 100,00	-	-	R\$ 240,00	-	-	-	-
		R\$ 220,00	R\$ 105,00	-	-	R\$ 200,00	-	-	-	-
Índices Estatísticos	DP	28,954468	29,883113	17,081889	66,049227	48,832726	107,70622	85,476486	129,03331	139,25264
	MÉDIA	R\$ 85,98	R\$ 101,67	R\$ 65,88	R\$ 112,92	R\$ 147,62	R\$ 190,28	R\$ 257,22	R\$ 305,93	R\$ 393,38
	CV	34%	29%	26%	58%	33%	57%	33%	42%	35%
	INEXE	R\$ 57,03	R\$ 71,79	R\$ 48,80	R\$ 46,87	R\$ 98,79	R\$ 82,57	R\$ 171,75	R\$ 176,89	R\$ 254,13
	EXCES	R\$ 114,94	R\$ 131,56	R\$ 82,96	R\$ 178,97	R\$ 196,46	R\$ 297,98	R\$ 342,70	R\$ 434,96	R\$ 532,63
	MEDIANA	R\$ 81,97	R\$ 98,75	R\$ 69,00	R\$ 71,67	R\$ 145,00	R\$ 220,00	R\$ 240,00	R\$ 266,78	R\$ 350,00

4.6. Por fim, com propósito de reduzir os efeitos da amplitude das quantidades de cada item da amostra, optou-se por avaliar a média ponderada da amostra ajustada ao melhor coeficiente de variação.

4.7. A pesquisa demonstra um aumento estimado do preço total quando comparado com o atual contratado, cujo fornecedor optou por não prorrogar o prazo.

4.8. A Estimativa se pautou na média aritmética dos três anos do contrato vigente (28 meses de análise). Projetou-se em 24 meses o prazo para o novo contrato e consequentemente os quantitativos assim foram avaliados. Após a definição da quantidade, aplicou-se um redutor de 25%, pois a frota de veículos na SEDE sofreu uma redução de 32% no período em análise. Agregou-se uma pequena margem de segurança (8%), sendo

a diferença do percentual de redução da frota eo percentual de 25% aplicado na quantidade inicialmente estimada. Houve um aumento pontual nas lavagens completas para veículos grande e van/minibus. Portanto o preço estimado da contratação é de R\$ 314.849,07 (trezentos e quatorze mil oitocentos e quarenta e nove reais e sete centavos).

Especificação das Lavagens - Ecológica	Quantidade Estimada de Lavagens (24 meses)	Valor Unitário por lavagem	Valor Total Estimado (24 meses)
Lavagem Simples - Veículo Passeio (Hatch/Sedan)	2083	R\$ 94,77	R\$ 197.399,12
Lavagem Completa - Veículo Passeio (Hatch/Sedan)	44	R\$ 109,11	R\$ 4.800,70
Lavagem Simples - Motocicleta	7	R\$ 59,94	R\$ 419,57
Lavagem Simples - Utilitários (Pick-Up/SUV/Furgão Leve)	428	R\$ 122,50	R\$ 52.428,93
Lavagem Completa - Utilitários (Pick-Up/SUV/Furgão Leve)	14	R\$ 144,53	R\$ 2.023,49
Lavagem Simples - Van/Minibus	243	R\$ 207,42	R\$ 50.404,26
Lavagem Completa - Van/Minibus	10	R\$ 261,00	R\$ 2.610,01
Lavagem Simples - Veículos Grandes (Ônibus/Caminhão/Trator)	10	R\$ 270,33	R\$ 2.703,28
Lavagem Completa - Veículos Grandes (Ônibus/Caminhão/Trator)	6	R\$ 343,28	R\$ 2.059,71
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 24 MESES			R\$ 314.849,07

V - IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS.

5.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por Josué Antonio Peixoto Santos, matrícula nº. 910712 .

Relatório emitido em 16/01/2025 10:51

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$